
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 576 del 11/09/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RIFORNIMENTO IDRICO A MEZZO 
AUTOBOTTE DEI RESIDENTI IN ZONE NON SERVITE DA ACQUEDOTTO
COMUNALE E IN ZONE SERVITE NEI CASI DI DISSERVIZI DELLA RETE. 
CIG:Z3B2E37547

Il sottoscritto Responsabile del procedimento attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/19 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/13

Premesso che:
• lo scrivente Settore si occupa della distribuzione idrica a mezzo autobotte per utenti 

residenti in zone non servite da acquedotto comunale e in zone servite nei casi di disservizi 
in rete;

• i fondi disponibili della gara in corso sono in fase di esaurimento e al fine di non 
interrompere un servizio indispensabile per la città e per i cittadini, necessita, per via dello 
stato di emergenza causato dai ripetuti fermi agli impianti di sollevamento per problemi di 
elettromeccanica, garantire un servizio pubblico primario tra cui il Servizio di rifornimento 
idrico a mezzo autobotte per utenti residenti in zone non servite da acquedotto comunale e in 
zone servite nei casi di disservizi in rete;

• a causa dei numerosi interventi dovuti ai disservizi causati dagli imprevisti avuti agli 
impianti di sollevamento, si ritiene opportuno procedere con urgenza alla selezione di un 
contraente, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), 
del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 Lett. a) del D. L. 77 del 16/07/2020;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ed il bilancio 
di previsione per il triennio 2020-2022;

• con deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022;



Pagina 2/4

Considerato che:
• occorre procedere all’affidamento del servizio di che trattasi a ditte esterne opportunamente 

attrezzati di autobotti per il regolare svolgimento del servizio;
• avendo già esperito una procedura ad evidenza pubblica, il criterio utilizzato è stato quello 

del minor prezzo determinato mediante maggiore ribasso percentuale sull’importo posto a 
base d’asta, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D. lgs. N° 50/2016, la ditta La Ferla 
Pietro è risultata la migliore offerente e l’offerta stessa è stata ritenuta congrua e affidata con 
D.D. n. 3518 del 03/08/2020;

• il servizio deve essere garantito e non può essere interrotto, previa loro accettazione, si 
propone nuovo affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 
e dell’art. 1 comma 2 Lett. a) del D. L. 77 del 16/07/2020 per la somma di € 32.080,27 a pari 
patti e condizioni dell’ultima gara già esperita;

• l’importo del servizio di che trattasi è sotto soglia;
• il Quadro Economico è il seguente:

Lavori a Base d’asta
Somme per lavori compresi O.S. € 26.295,30 € 26.295,30
Oneri di sicurezza € 515,59

Importo a base d’asta 25.779,71
Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA al 22% € 5.784,97
Totale somme a disposizione € 5.784,97 € 5.784,97

Totale € 32.080,27 € 32.080,27

• in data 09/09/2020 con Prot. 93076, è pervenuta l’accettazione da parte della ditta La Ferla 
Pietro residente in Modica (RG) Via Pirato Cava Maria, che si è resa immediatamente 
disponibile a collaborare alle stesse condizioni economiche e contrattuali aggiudicate con 
D.D. n. 3518 del 03/08/2020;

Visto che:
il servizio affidato con il precedente appalto si è concluso, consentendo la realizzazione di una 
economia disponibile pari ad € 24.357,56 impegnata al Cap. 1771.1 Cod. Bil. 09041030215999 in 
quanto ad  22.404,56 al Sub 1 ed in quanto ad € 1.953,00 al Sub 2;

Tenuto conto che per il nuovo affidamento occorre procedere al nuovo impegno disponendo della 
somma ricavata dall'economia sopraccitata;

Dato atto che:
la normativa vigente dispone la nomina del Responsabile del Procedimento (R.U.P.) e del Direttore
per l'Esecuzione del Contratto (D.E.C.) del servizio di che trattasi, nonchè dei relativi collaboratori, 
figure che vengono così individuate: R.U.P. Arch. Donato Lamacchia, collaboratore del R.U.P., il 
Sig. Occhipinti Giovanni, come D.E.C. la Sig.ra Flavia Solarino, e collaboratore del D.E.C. la 
Sig.ra Adele Failla

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento di che trattasi;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e



Pagina 3/4

nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

1. approvare la procedura di affidamento diretto del servizio di distribuzione idrica a mezzo 
autobotte per utenti residenti in zone non servite da acquedotto comunale e in zone servite 
nei casi di disservizi in rete;

2. affidare alla ditta La Ferla Pietro di Modica (RG) Via Pirato Cava Maria  a pari patti e 
condizioni dell’ultima gara già esperita, per un importo comprensivo di IVA pari ad € 
32.080,27 ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;

3. dare atto che il servizio affidato con il precedente appalto si è concluso, consentendo la 
realizzazione di una economia disponibile pari ad € 24.357,56 impegnata al Cap. 1771.1 
Cod. Bil. 09041030215999 in quanto ad  22.404,56 al Sub 1 ed in quanto ad € 1.953,00 al 
Sub 2;

4. di ridurre l'impegno 428/20 di € 24.357,56 al Cap. 1771.1 Cod. Bil. 09041030215999 in 
quanto ad  22.404,56 al Sub 1 ed in quanto ad € 1.953,00 al Sub 2;

5. di impegnare, la somma di € 32.080,27 al Cap.  1771.1 Cod. Bil. 09041030215999;
6. nominare come Responsabile Unico del Procedimento, l'Arch. Donato Lamacchia, 

collaboratore del R.U.P., il Sig. Occhipinti Giovanni, come D.E.C. la Sig.ra Flavia Solarino, 
e collaboratore del D.E.C. la Sig.ra Adele Failla, tutti personale dipendente;

7. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

8. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell'apposita sezione del sito 
denominato “Amministrazione Trasparente”.

In allegato:
Accettazione ditta La Ferla Pietro

Il Responsabile del Procedimento: f.to Arch. Donato Lamacchia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/09/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


